partir da curva de nível correspondente a 2/3 (dois terços) da altura mínima da elevação 
em relação à base, sendo esta definida pelo plano horizontal determinado por planície 
ou espelho d’água adjacente ou, nos relevos ondulados, pela cota do ponto de sela 
mais próximo da elevação; 
VIII - as áreas em altitude superior a 1.800m (mil e oitocentos metros); 
IX - em veredas, a faixa marginal, em projeção horizontal, com largura mínima de 50m 
(cinquenta metros), a partir do término da área de solo hidromórfico. 

A Resolução CONAMA nº 369, de 28 de março de 2006, reconhece a utilidade pública da